Ruth Roded4, umpamanya, dalam penelitiannya menyusun 38 kitab
koleksi biografis Islam yang memuat nama perempuan. Kitab-kitab
biografi yang diteliti antara lain karya Ibn Sa'ad (230 H./845 M.). 5 Dalam
kitab Thabagat, is menyebutkan 629 perempuan dari 4250 entri yang
disusunnya. Hal ini berarti hanya 15 % dari keseluruhan entri yang
ditulisnya. Ibn Sa'ad termasuk tokoh yang banyak memasukkan entri
perempuan dalam koleksi biografisnya dibandingkan dengan beberapa
penulis biografis lainnya. Al-Khatib al-Baghdadi (463 H./1070 M.),
umpamanya, hanya menyebutkan 31 nama perempuan dari 7800 entri
yang disusunnya. Hal ini berarti kurang dari 1 % dari seluruh jumlah tokoh
yang ditulis. Sementara Ibn 'Asakir (571 H./1176 M.) hanya menyebutkan
200 nama perempuan dalam 13.500 entri yang disusunnya. Kemudian
Fariduddin al-Attar (628 H./1230 M.)6, dalam karya populernya Tadzkirah
al-Auliya' hanya menyebutkan satu nama dari 72 para sufi yang ditulis
biografinya, yaitu Rabi'ah al-Adawiyah (w. 185 H.). Ibn Khalikan (681
H./1282 M.) memasukkan 6 tokoh perempuan dalam 826 entri yang
ditulisnya (kurang dari 1%). Jami (898 H./1492 M.) memasukkan 35 nama
perempuan dalam 564 entri yang disusunnya. Al-Sakhawi (902 H./ 1497 M.)
menulis 1075 entri perempuan dari 11.691 keseluruhan entri yang
disusunnya (9 %) antara tahun 700 dan tahun 1800 dalam Daw al-Lami.7
Adapun Al-Ghazzi (1061 H./1651 M.) hanya menyusun 12 nama
perempuan dari 1647 nama dalam koleksi biografisnya.8 Baru-baru ini,
sarjana Mohammad Akram Nadwi, peneliti dari Pusat Kajian Islam Oxford,
telah menulis 40 volume pada muḥaddithāt (ulama perempuan hadits), dan
menemukan setidaknya 8.000 dari mereka.9